
1 
 

                                                             AVVISO N.93 
 

Al personale ATA 
Ai docenti  
Ai genitori 
Al DSGA 
Agli Atti 
Al sito web 

 
 
OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19.  ISTRUZIONI OPERATIVE  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il DPCM del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020 , n. 6 recante “Misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.55 del 4 marzo 2020; 
CONSIDERATO   che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
CONSIDERATO  l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento sul territorio nazionale; 
VISTA  la nota MIUR prot.n.278 del 06/03/2020 avente ad oggetto “Particolari disposizioni 
applicative della direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 25 aprile 2020, n,.1 
(Direttiva 1/2020), “prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’artr.1 
del D.L. 23 febbraio 2020, n.6”; 
VISTO  il DPCM 8 marzo 2020 avene ad oggetto “Misure urgenti sul contenimento dei COVID-19” 
che all’art.1 dispone, con decorrenza dall’8  marzo 2020, di “evitare ogni spostamento delle persone 
fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, nonché all’interno dei medesimi 
territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di 
necessità ovvero spostamenti per motivi di salute. E’ consentito il rientro presso il proprio domicilio, 
abitazione o residenza;  
VISTA  la nota MIUR prot,n.279 del 08/03/2020 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente del 
Consiglio di Ministri 8 marzo 2020. Istruzioni operative”; 
VISTA  l’Ordinanza n.8 dell’08/0372020 del Presidente della Regione Campania; 
SENTITO  il DSGA, dott, Saverio Castellano, alle cui dirette dipendenze è posto il personale ATA 
(D.Lgs165/2001);  
SENTITA la RSU d’Istituto in data odierna, come da convocazione prot.n.1082 del 09/03/2020; 
CONSIDERATA  la situazione straordinaria di emergenza sanitaria venutasi a determinare: 
RITENENDO  prioritaria la tutela della salute dei lavoratori; 
VISTA la necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BOZZAOTRA”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado  

Cod. Mecc . NAIC8D8002 – C. F. n° 90078340636 
Via Roma, 27 80061 MASSA LUBRENSE (NA)  

Tel. 081/3761317  
Sito web: www.icbozzaotra.edu.it 

e-mail: naic8d8002@istruzione.it – P.E.C.: naic8d8002@pec.istruzione.it 

 





2 
 

 
INFORMA 

 
Tutti gli individui che hanno fatto o faranno ingresso in regione Campania, con decorrenza dalla data 
del 07/03/2020 e fino al 3 aprile 2020, provenienti dalla Regione Lombardia e dalle provincie di 
Modena, Parma, Piacenza, Reggio-Emilia, Rimini,  Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Verbano-
Cusio-Ossola, Vercelli, Padova, Treviso e Venezia  hanno obbligo: 

- di comunicare tale circostanza al comune e al proprio medico di medicina generale ovvero al 
pediatra di libera scelta o all’operatore di sanità pubblica del servizio di sanità pubblica 
territorialmente competente; 

- di osservare la permanenza domiciliare con isolamento fiduciario, mantenendo lo stato di 
isolamento per 14 giorni dall’arrivo con divieto di contatti sociali; 

- di osservare il divieto di spostamenti e viaggi; 
- in caso di comparsa di sintomi, di avvertire immediatamente il medico di medicina generale 

o il pediatra di libera scelta o l’operatore di sanità pubblica territorialmente  competente per 
ogni conseguente determinazione  

 
 

DISPONE 
 

- di evitare assembramenti, contenendo il numero contemporaneo di persone presenti negli 
uffici aperti al pubblico; i servizi di competenza di tali uffici saranno, pertanto, erogati in via 
prioritaria attraverso modalità a distanza attualmente attive (telefoni e posta elettronica) e, 
laddove sia necessaria la presenza fisica, mediante la programmazione degli accessi, previo 
appuntamento con l’ufficio. Segnatamente si raccomanda di consentire l’accesso dell’utenza 
una persona per volta; l’uscita dall’ufficio del precedente visitatore consentirà un nuovo 
accesso da parte degli utenti in attesa, che eventualmente, se in numero superiore a due, 
dovranno sostare negli spazi per l’accoglienza antistanti gli uffici, per assicurare la distanza 
di almeno un metro, 

- che le prestazioni lavorative del personale ATA siano rese attraverso turnazioni e attivando i 
contingenti minimi stabiliti nel contratto integrativo di istituto ai sensi della L.146/90, secondo 
le modalità di cui all’avviso interno n. 92 emanato in data odierna.  

 
 

Dette disposizioni producono effetto dalla data del 10 marzo 2020 e sono efficaci, salve 
diverse indicazioni, fino al 15 marzo 2020.  
 
Si confida nella collaborazione di tutti per una responsabile gestione di questa seria emergenza 
sanitaria che ci vede impegnati in prima linea come comunità educativa.  
 
Cordiali saluti  

 
                  
                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelina Aversa  
                 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                                         dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 


		2020-03-09T14:13:33+0100




